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Úvod
V dnešní době je potřebou lidí cestovat. Důvod cestování je různý od každodenního

cestování do zaměstnání, cestování za zábavou, kulturou a dalšími lidskými aktivitami.
Způsobů dopravy je několik, nejvyužívanější je v tomto ohledu doprava automobilová.

Ta je však závislá na uhlovodíkových palivech neboli na ropě. Vývoj ceny ropy ale
každoročně vzrůstá. Proto vyvstává otázka, zdali by se dala ropa nějak nahradit. Nejen
z pohledu ceny ale i díky dalším výhodám je vhodné ji nahradit elektrickou energií. To je ale
v automobilové dopravě zatím velký problém. Hlavně z důvodu parametrů dostupných
akumulátorů elektrické energie. Pro dostatečný dojez je stále ještě potřeba akumulátorů
velkých rozměrů a hmotností.

Problém s akumulátory ale není až takový v železniční dopravě. Zde je hmotnost a
velikost železničních vozů v porovnání s velikostí a hmotností automobilů mnohem větší.
Takže velké a těžké akumulátory zde nejsou překážkou v použití. Navíc menší valivý odpor a
příznivější aerodynamika snižují spotřebu energie.

V této době je také velký rozvoj fotovoltaických panelů. Z toho vznikla myšlenka
vybavit železniční vozidlo fotovoltaickými panely a z těchto panelů vozidlo napájet.
Fotovoltaické vozidlo s přímým napájením však má na železniční poměry úzké pole
působnosti. Proto je sledováno i nepřímé napájení, tedy fotovoltaické vozidlo bude vybaveno
ještě zásobníkem energie. Jak již bylo výše zmíněno, není u železniční dopravy problém
umístit ve vozidle akumulátory.

V této diplomové práci je tedy řešeno navržení železničního vozidla s fotovoltaickými
panely a se zásobníkem energie.

Fotovoltaické panely budou umístěny na střeše vozidla. V železničním vozidle bude
umístěn zásobník elektrické energie.

Práce se zabývá elektrickým zapojením fotovoltaických panelů, energetickou náročností
jízdy, vhodností kde lze použit napájení železničního vozidla z fotovoltaických panelů,
řešením zásobníku a uspořádáním trakčního pohonu železničního vozidla.

Energetická část práce je zaměřena pouze na trakční část železničního vozidla, kde je
řešena energetická náročnost jízdy. Nejsou zde řešeny energetické nároky na pomocné
pohony a na další elektrická vybavení železničního vozidla.

V závěru jsou zhodnoceny dosažené výsledky a úvaha o vhodnosti použití
fotovoltaických panelů k napájení železničního vozidla.

Poznatky ohledně slunečního záření a množství dopadající sluneční energie na zemský

povrch a jízdní odpory jsou řešeny již v mé předchozí práci:
Ročníkový projekt II - Analýza dopadajícího slunečního záření a jízdních odporů pro

využití fotovoltaických článků u železničních vozidel - nepřímý pohon
Autor: Bc. Dašek Petr
Rok: 2011
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1. Princip a aplikační pole vozidel s nepřímým solárním
zdrojem elektrické energie

1.1. Princip vozidel s nepřímým solárním zdrojem elektrické
energie

Nejprve by bylo vhodné vysvětlit co je to závislá, nezávislá a polozávislá trakce.
Závislá trakce je trakce, kde je hnací vozidlo závislé na dodávce energie z externích

zdrojů (neveze si zásobu energie s sebou ať už v jakékoli formě). Výkon potřebný pro provoz
odebírá např. z trakčního vedení nebo napájecí kolejnice. Výhodou tohoto řešení jsou menší
náklady na provoz, protože hnací vozidlo je poháněno elektrickou energií, která je levnější
než např. nafta. Nevýhodou je, že trať musí být v takovémto příkladě elektrifikována, což
značně zvyšuje počáteční náklady.

Nezávislá trakce je trakce, kde není hnací vozidlo závislé na dodávce energie
z externího zdroje. Naopak si veze energii ve formě např. uhlí (u parní trakce) nebo ve formě
nafty (u diesel-elektrické trakce). Výhodou tohoto řešení je, že hnací vozidlo může jezdit po
kolejích, ať jsou nebo nejsou elektrifikovány. Toto řešení šetří počáteční náklady. Nevýhodou
však je vyšší cena paliva v dnešní době cena nafty, než cena elektrické energie.

Polozávislá trakce je trakce, kde si hnací vozidlo veze s sebou energii uchovanou např.
v setrvačníku nebo v akumulátorech. Množstvím energie je určen jeho akční rádius.
V polozávislé trakci je dojezd vozidla mnohem menší než v trakci nezávislé.

V případě vozidla s nepřímým napájením ze solárních panelů budou spojeny
dohromady výhody jednotlivých trakcí. Při splnění potřebných nároků pro jízdu (budou dále
specifikovány) nebude vozidlo závislé na energii z žádného externího zdroje. Tím odpadnou
náklady na elektrifikaci tratě. To jsou výhody nezávislé trakce. Vozidlo však také nebude
poháněno dieselovým motorem, takže se ušetří na palivu do vznětového motoru.

Pro pohon hnacího vozidla není vhodné dodávat do trakčního motoru energii jen z PV
panelů. Výkon této energie je pro samotnou jízdu osobního vlaku dost malý. Při pohánění
vozidla trakčním motorem, který by byl přímo napájen potřebným výkonem z PV panelů, by
se dosáhlo velmi malé rychlosti. Těchto vlastností lze využít v nákladní dopravě. Tam není
vždy nutné, aby náklad musel být z jednoho místa do druhého přepraven v krátkém časovém
úseku. V osobní dopravě je ale malá cestovní rychlost nevyhovující. Pro zvýšení cestovní
rychlosti v osobní dopravě je potřeba, aby měl trakční motor větší výkon.

Využívat energii z PV panelů jen ve chvíli kdy je potřebná pro jízdu, by bylo velice
neefektivní. Proto bude vozidlo vybaveno nejen PV panely ale i zásobníkem, který bude
schopen energii z PV panelů ve chvíli, kdy vozidlo bude stát a nebude ji tak využívat pro
jízdu, nějakým vhodným způsobem akumulovat.

Energie naakumulovaná v zásobníku se pak během jízdy bude využívat pro pohon, čímž
se zvětší cestovní rychlost. Celkový výkon pro jízdu pak bude:

⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
⋅+⋅=⋅⋅+=+=

JIZDA

AK
ZASfot

JIZDA

AK
ZASfotfotZfot t

t
P

t
t

PPPPP ηη 1 [W] (1)

kde P – celkový výkon [W]
Pfot – výkon PV panelů [W]
PZ – výkon zásobníku [W]
ηZAS – účinnost zásobníku [-]
tAK – doba akumulace [min]
tJIZDA – doba jízdy [min]
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Obr. 1-1 - Průběh výkonu v závislosti na čase

Pro názornost slouží Obr. 1-1. Na ose x je čas a na ose y je výkon. Pfot označuje výkon,
který jsou schopny dodávat PV panely v reálném čase. Tento výkon se v čase tAk akumuluje
do zásobníku. V této době vlak nejede, ale pouze stojí a akumuluje energii. V době jízdy tROZ
a tjízda je množství potřebného výkonu větší. Nároky na výkon vyznačené šedivou plochou,
jsou pokrývány z PV panelů, zbytek výkonu je dodáván ze zásobníku. Množství
naakumulované energie závisí na intenzitě dopadajícího záření, na účinnosti PV panelů, na
délce času akumulace a na účinnosti zásobníku.

Zjednodušeně lze popsat energii akumulovanou a energii potřebnou pro jízdu:
ηη ⋅⋅−⋅+⋅≥+⋅+⋅⋅ BRZBRZJÍZDAJÍZDAROZROZJÍZDAROZfotAKfot tPtPtPttPtP )( (2)

Z obrázku je také patrné, že doba akumulace musí být mnohem větší než doba samotné
jízdy. Čím delší je doba akumulace, tím více energie je k dispozici pro následnou jízdu. To
tedy prodlužuje dojezd vozidla, nebo mu umožňuje jet vyšší rychlostí.

Předpoklad nabíjet zásobník vozidla pouze z PV panelů by ho velmi limitovalo
v možnosti využití. Může se totiž stát, že PV panely nedodávají do zásobníku potřebné
množství energie, protože jsou zastíněny, nebo intenzita dopadajícího záření není dostatečná.
Proto je ještě vozidlo vybaveno přípojkou k napájecímu bodu 3 x 400 V, který je umístěn
v místě stání vozidla. Z něho je nabíjen zásobník pro následnou jízdu.

1.2. Aplikační pole vozidel s nepřímým solárním zdrojem
elektrické energie

Pro správné zvolení místa kde provozovat železniční vozidlo s nepřímým solárním

[…]

je u všech čtyř možných výkonových bilancí vyšší než 50 km/h.
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Tabulka 15 - Množství dopadající energie a počet ujetých stanic – ideální den bez mraků

Den v roce Energie za den na
plochu 1 m2 [kWh]

Energie za den na
plochu PV panelů [kWh]

Energie uložená
v zásobníku [kWh]

Počet
ujetých

stanic bez
rekuperace

Počet
ujetých
stanic s

rekuperací
15. leden 1,18 96,21 16,55 3 6
15. únor 2,17 177,10 30,46 6 11
15. březen 3,91 318,64 54,80 12 20
15. duben 6,69 545,15 93,76 21 35
15. květen 8,01 652,94 112,30 25 42
15. červen 8,35 681,07 117,14 26 44
15. červenec 8,01 652,94 112,30 25 42
15. srpen 6,69 545,15 93,76 21 35
15. září 3,91 318,64 54,80 12 20
15. říjen 2,17 177,10 30,46 6 11
15. listopad 1,18 96,21 16,55 3 6
15. prosinec 0,96 78,11 13,43 3 5

V Tabulka 15 je volen vždy 15. den v měsíci. Ve sloupci Energie za den na plochu 1 m2

je množství energie, které dopadne na plochu 1 m2 za tento den. V dalším sloupci je energie,
která dopadne na plochu, která je stejně velká jako plocha PV panelů, které jsou umístěny na
střeše železničního vozidla.

Plocha PV panelů je:
5,815063,150 ≈⋅=⋅= nSS PVPV m2 (66)

kde S50PV – plocha 50 PV panelů [m2]
SPV – plocha jednoho PV panelu [m2]
n – počet PV panelů [-]
Ve čtvrtém sloupci je energie, která je uchována v zásobníku energie, ta je závislá na

účinnosti PV panelů, účinnosti měniče a účinnosti zásobníku. Všechny tyto hodnoty jsou pro
ideální dny, kdy není na obloze jediný mrak, který by zastínil PV panely na střeše
železničního vozidla. To je ale velmi zidealizováno. Hlavně v podzimních, zimních a jarních
měsících se toto nestává.

V posledních dvou sloupcích je počet stanic, které by železniční vozidlo bylo schopno
ujet za jeden den, v případě že by bylo v zásobníku akumulováno množství energie vyznačené
ve čtvrtém sloupci.

Z posledních dvou sloupců je patrné, jak velký vliv na celkovou spotřebu energie má
rekuperační brzdění. Při rekuperačním brzdění je dojezd vozidla mnohem větší. Z hodnot
vyplývá, že se dojezd zvětší skoro o dvě třetiny.

Také je zřejmé, že v zimních měsících není napájení z PV panelů příliš vhodné. Dojezd
vozidla je malý. V letních měsících je ale dojezd železničního vozidla značně větší.

Je to však jen předpoklad závislý na jasném počasí.
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Závěr
Železniční vozidlo je vybaveno fotovoltaickými panely, kterými je ve stanici napájen

zásobník. Za jízdy jsou z PV panelů napájeny trakční motor. Ty jsou za jízdy napájeny i ze
zásobníku. Zásobník vozidlu dává mnohem lepší vlastnosti z hlediska jízdy jako je maximální
rychlost a dojezd. Navíc může být zásobník napájen ve stanici v případě nedostatečného
výkonu PV panelů (vlivem počasí) z rozvodné sítě.

Jelikož jsou PV panely zapojeny v jednotlivých sériích a přes měniče je přenášena
energie do zásobníku, je v každém okamžiku využívána veškerá energie, kterou jsou panely
schopny dodávat.

Zásobník je tvořen LiFeYPO4 akumulátory spojenými do série. Tyto akumulátory mají
v případě šetrného zacházení (při hloubce vybití do 70 %) dlouhou životnost, až několik tisíc
cyklů. Při porovnání vlastností jednotlivých akumulátorů vycházejí jako nejvhodnější.
Vzhledem k počtu cyklů by byl vhodnější superkapacitor, ale ten nemohl být použit, protože
aby pojal stejné množství energie jako použitý akumulátor, musel by mít hmotnost několik
desítek tun.

Při výpočtu energetické náročnosti bylo vypočítáno, že pro překonání dráhy ze stanice 1
do stanice 2 je zapotřebí energie asi 4,39 kWh. Avšak spotřebovaná energie na ujetí této dráhy
je přibližně 2,66 kWh. To je zapříčiněno tím, že je využíváno rekuperačního brzdění. Úspora
celkové elektrické energie díky rekuperaci je asi 39 %.

Železniční vozidlo je vybaveno čtyřmi trakčními motory o celkovém výkonu 150 kW.
Trakční motory jsou synchronní motory s permanentními magnety. Jsou konstruovány jako
pomaluběžné. Odpadá tedy nutnost převodovky mezi trakčním motorem a dvojkolím.

Železniční vozidlo je složeno ze dvou vozů. Na konci každého vozu jsou dvě hnaná
dvojkolí. Uprostřed vozů je Jakobito podvozek. Vozidlo má tedy celkem šest dvojkolí, z toho
jsou čtyři hnaná.

Vozidlo by bylo vhodné využívat na tratích do vzdálenosti několika desítek kilometrů
při malém počtu opakovacích cyklů. V případě většího počtu opakovacích cyklů se musí
zkrátit délka tratě.

Dále by bylo vodné vozidlo využívat hlavně v oblastech blízkých rovníku, kvůli větší
intenzitě dopadajícího záření.

Používání vozidla v České republice by bylo vhodné patrně jen v letních měsících.
Největším nedostatkem železničního vozidla napájeného z fotovoltaických panelů je

zatím stále malá účinnost PV panelů. Ve chvíli, kdy by účinnost panelů rapidně stoupla, by se
mohlo uvažovat o jejich použití, jako jediném zdroji energie pro železniční vozidlo.

V této době se však tato technologie jeví spíše jako doplňkový zdroj elektrické energie.
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