Posudek vedoucího na diplomovou práci Bc. Petra Daška na téma Využití fotovoltaických článků k nepřímému napájení železničního vozidla

Diplomová práce Bc. Petra Daška vznikla v rámci evropského grantu Vzdělávání pro konkurenceschopnost - Inženýrské vzdělávání jako interakce teorie a praxe. Prostředky tohoto grantu jsou určeny na podporu projektové výuky s velkou mírou zapojení partnerských firem z praxe. V případě diplomové práce Bc. Petra Daška byla partnerem projektu firma Siemens s.r.o. Diplomová práce je v podstatě koncepční studií, která kvantitativně rozpracovává problematiku možného využití energie slunečního záření pro pohon lehkého železničního vozidla pro regionální dopravu. Jsou uvažovány podmínky odpovídající klimatickým poměrům ve střední Evropě, kdy je nutno fotovoltaické energetické zdroje kombinovat s akumulátorem a s čerpáním energie z distribuční sítě.

V úvodní části práce je proveden rozbor využitelnosti energie slunečního záření, i s ohledem na geografickou polohu, roční období, denní dobu a meteorologické podmínky. V druhé části je uveden popis fotovoltaických energetických zdrojů počínaje popisem principu fotovoltaického jevu přes elektrické vlastnosti fotovoltaických článků, uvedení informací o technologii jejich výroby až po uvedení parametrů konkrétního výrobku. Důležitou částí je analýza možností vzájemného spojování fotovoltaických panelů v kontextu s připojováním souvisejících polovodičových měničů. V následující části je sestaven přehled zásobníků elektrické energie s uvedením jejich charakteristických vlastností. Další kapitoly se věnují kvantitativnímu posouzení možnosti využití sluneční energie na železničním vozidle DESIRO Classic. V práci jsou provedeny standardní trakční a energetické výpočty, ze kterých je z traťových a vozidlových odporů určena potřebná energie pro jízdu vozidla v definované trati. Pro provádění výpočtů si diplomant stanovil parametry charakteristické pro regionální trať. V závěrečné části diplomant navrhl koncepci projektu elektrické části vozidla a blokovou strukturu trakční elektrovýzbroje. Součástí těchto úvah je i efektivní návrh rozmístění fotovoltaických panelů na střeše vozidla. V navržené struktuře elektrovýzbroje provedl diplomant analýzu energetických toků. Jedním z významných výstupů práce je tabulka, ze které je zřejmá využitelnost sluneční energie pro vytvoření trakční práce pro různá období roku u zvoleného vozidla.

Diplomová práce poskytuje prvotní kvantitativní posouzení energeticky šetrného dopravního systému. Z výsledků je patrné, že při vhodných podmínkách jsou fotovoltaické zdroje schopny pokrýt nezanedbatelnou část dodávky energie. Lze se domnívat, že rozpracované téma bude nabývat na aktuálnosti se zdokonalováním konstrukce a zvyšováním účinnosti fotovoltaických zdrojů, se zlepšováním parametrů akumulátorů elektrické energie a v případě zhoršení dostupnosti pohonných hmot na bázi ropných produktů.

Diplomová práce má logickou stavbu, je zpracována přehledně a srozumitelně. Diplomant zapracovával práci se zájmem a pravidelně konzultoval problémy s vedoucím práce a zejména s konzultantem Ing. Jiřím Pohlem z firmy Siemens s.r.o. Některé výsledky této práce budou na DFJP dále rozpracovávány v rámci projektů zaměřených na využití alternativních energetických zdrojů pro železniční dopravu.

K práci mám následující připomínky resp. dotazy:

1. Některé popisné části (například popis fotovoltaického jevu nebo popis výroby fotovoltaických článků), které bezprostředně nesouvisí se studovaným problémem, by mohly být kratší, s uvedením odkazu na literaturu.
2. V odst. 5.2.2. je proveden rozbor energetické bilance při využití rekuperačního brzdění. Jak by se tato bilance změnila při uvažování i vlastních pomocných spotřeb na vozidle?
3. Zdůvodněte, proč je účinnost rychloběžného synchronního motoru s permanentními magnety vyšší než u pomaluběžného motoru, jak uvádíte na str. 73.

Uvedené připomínky nesnižují přínos práce. Práci hodnotím stupněm „výborně“ a doporučuji ji k obhajobě.